2016 年“退役大学生士兵专项计划”复试名单

根据《教育部办公厅关于做好 2016 年“退役大学生士兵专项硕

士研究生招生计划”招生工作的通知》教学厅〔2015〕9 号文件精神，

结合我校实际，特将我校 2016 年“退役大学生士兵专项硕士研究生

招生计划”复试分数线和复试名单予以公布，请予以监督。

复试分数线见下表：

专项计划名称 总分 单科（满分=100） 单科（满分>100）

退役大学生士兵专

项计划
245 30 45

复试名单见下表：

学院名称
报考专业

名称
考生编号 姓名 政治 外语

业务

课一

业务

课二
总分

哲学与公共管

理学院
行政管理 104756120401072 贾启骥 66 49 90 96 301

教育科学学院 高等教育学 104756040106067 付超 62 47 149

258

新闻与传播学

院
新闻与传播 104756055200009 郭雷 67 56 110 91 324

艺术学院 美术学 104756130400001 武洁 55 41 105 87 288

历史文化学院
学科教学

（历史）
104756045109014 杨旭 73 35 110 121 339

历史文化学院
学科教学

（历史）
104756045109035 刘林树 69 38 107 117 331

参加“退役大学生士兵专项计划”复试的考生与其他考生同期复

试，复试要求等均与其他考生相同。

教学厅〔2015〕9 号

教育部办公厅关于做好 2016 年“退役大学生士兵

专项硕士研究生招生计划”招生工作的通知

各省、自治区、直辖市高等学校招生委员会、教育厅（教委），

新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），

有关硕士研究生招生单位：

征集大学生参军入伍，是党中央、国务院、中央军委作

出的一项重大战略决策，是建设强大国防的基础工程，对实

现强国梦强军梦具有重要意义。为贯彻落实征兵工作有关文

件精神，鼓励更多大学生参军入伍，为退役大学生士兵提供

更多成长成才通道，2016 年起，教育部设立“退役大学生士

兵专项硕士研究生招生计划”（以下简称“大学生士兵计划”），

专门招收退役大学生士兵攻读硕士研究生。为做好 2016 年

“大学生士兵计划”招生工作，现就有关事项通知如下：

一、总体要求

“大学生士兵计划”是全国硕士研究生招生工作的一部分，

要严格按照《2016 年全国硕士研究生招生管理规定》执行。

对符合报考条件的退役大学生士兵，相关招生单位应按照“自

愿报名、统一招考、自主划线、择优录取”的原则，严格规范

做好招生录取工作。

二、招生计划

（一）“大学生士兵计划”由具有硕士研究生招生资格的

有关普通高校承担和实施。根据学校申请和相关学校招生办

学情况，经研究，2016 年全国共安排“大学生士兵计划”5000

人，由清华大学等 398 所普通高校承担（具体计划方案见附

件）。

（二）2016 年“大学生士兵计划”主要通过增量计划安排，

在全国研究生招生总规模内单列下达，专项专用，不得挪用。

三、招生报名

（一）凡符合全国硕士研究生报考条件的已退出现役的

大学生士兵均可报考。考生报考时须持有服役部队签发的

《退出现役证》。

（二）考生须按照《2016 年全国硕士研究生招生管理规

定》和《2016 年全国硕士研究生招生考试公告》有关要求办

理网上报名和现场确认手续。网上报名应填报本人《入伍批

准书》编号和《退出现役证》编号，现场确认时应提供本人

《退出现役证》。

（三）招生单位应按教育部有关规定对考生报考资格进

行严格审查。教育招生考试管理部门将会同军队相关部门对

考生身份进行审核。对不符合报考条件的，不得准予考试。

有弄虚作假的，按有关规定严肃处理。

四、考试录取

（一）报考“大学生士兵计划”的考生须按规定参加全国

硕士研究生考试招生，或按规定参加推荐免试招生。

（二）相关招生单位依据教育部有关政策，自主确定并

公布报考“大学生士兵计划”考生进入复试的初试成绩要求和

接受报考其他招生单位“大学生士兵计划”考生调剂的初试成

绩要求。

（三）报考“大学生士兵计划”的退役大学生士兵考生，

申请调剂到普通计划录取，其初试成绩须达到调入地区相关

专业所在学科门类（专业学位类别）的全国初试成绩基本要

求。符合条件的，可按规定享受退役大学生士兵初试加分政

策。

报考普通计划的退役大学生士兵考生，可申请调剂到“大

学生士兵计划”录取，其初试成绩须符合相关招生单位确定的

接受其他招生单位“大学生士兵计划”考生调剂的初试成绩要

求。

纳入“大学生士兵计划”招录的考生，不再享受退役大学

生士兵加分政策。

（四）招生单位应建立完善“大学生士兵计划”招生工作

机制，严格选拔标准，确保招生质量。对违反规定招生的招

生单位，将核减其下一年度专项计划招生名额，直至取消招

生资格。

五、招生管理

（一）加强信息公开。招生单位应严格按照教育部招生

信息公开要求，认真做好“大学生士兵计划”相关招生办法、

复试录取规则、参加复试考生名单和成绩、拟录取考生名单

和成绩等招生信息的公开和备案工作，确保专项计划招生公

开透明、公平公正。

（二）加强规范管理。各省级教育行政部门、教育招生

考试管理机构要切实发挥监管职能，加强对本地区相关招生

单位“大学生士兵计划”招生工作的指导和监督，推动相关单

位进一步规范招生管理，提高选拔质量。

（三）加强招生宣传。各省（区、市）高校招生委员会

和相关招生单位，要高度重视、统筹谋划、精心组织，进一

步加大宣传力度，吸引更多退役大学生士兵积极报考。

（四）严查违规行为。相关招生单位要严格按教育部招

生政策开展“大学生士兵计划”招生工作。对违反规定的，严

格按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第 33 号）

和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令

第 36 号）严肃处理。

教育部办公厅

2015 年 9 月 25 日